2

	UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP
Số:          /STP-XDKTVB
V/v góp ý dự thảo đề nghị

chấm dứt hiệu lực Quyết định
số 1517/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng 02 năm 2025

Ơ
Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng
Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 364/STC-ĐT ngày 18/02/2025 của Sở Tài chính “V/v tham gia góp ý dự thảo đề nghị chấm dứt hiệu lực Quyết định số 1517/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng”, với chức năng, nhiệm vụ được giao, sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo đề nghị cùng các văn bản có liên quan, Sở Tư pháp có một số ý kiến như sau:
- Căn cứ quy định tại Điều 154 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi năm 2020 về trường hợp văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực:
“Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong các trường hợp sau đây:

1. Hết thời hạn có hiệu lực đã được quy định trong văn bản.

2. Được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật mới của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó.

3. Bị bãi bỏ bằng một văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

4. Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thì văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành văn bản đó cũng đồng thời hết hiệu lực.”
Theo đó, Sở Tư pháp góp ý cơ quan soạn thảo bổ sung căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật để làm cơ sở cho việc đề xuất.
- Đoạn “Vì vậy, việc đề nghị chấm dứt hiệu lực Quyết định 1517/QĐ-UBND...” Sở Tư pháp góp ý thay cụm từ “Đề nghị” bằng cụm từ “đề xuất” cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan tham mưu UBND tỉnh.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp đối với dự thảo đề nghị chấm dứt hiệu lực Quyết định số 1517/QĐ-UBND ngày 26/8/2022, Sở Tư pháp kính gửi Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng xem xét, tổng hợp chung./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;
- Phó Giám đốc phụ trách;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, XDKTVB.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Vũ Văn Thúc

PAGE